
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0892/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos das promotoras de justiça Paula Caroline 
Nunes Machado e Aline Neiva Alves da Silva;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das  promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9748, 
11929, 11680 e 11992/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça que integram a Região Administrativa Nordeste III, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Paragominas

I 1º CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA dia 23/8/2021
II 3º MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA de 23 a 30/8/2021

Promotoria de justiça de Dom Eliseu
III - MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA dias 17, 18 e 20/8/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 08 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0893/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Xinguara;
CONSIDERANDO  os termos do expediente protocolizado sob nº 
13002/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para oficiar na 
sessão do tribunal do júri,  pautada para o dia 8/9/2021, referente aos 
autos do processo nº  0006585-18.2014.8.14.0065, de atribuição do 1º 
cargo da promotoria de justiça de Xinguara, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 10 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0907/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de direitos huma-
nos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO  os termos do expediente protocolizado sob nº 
13299/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para oficiar 
em conjunto com a promotora de justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
na sessão do tribunal do júri,  pautada para o dia 14/9/2021, referente 
aos autos do processo nº 0808107-83.2021.8.14.0006, de atribuição do 
1º cargo da promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo 
da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 13 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0908/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de direitos huma-
nos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO  os termos do expediente protocolizado sob nº 
13057/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para ofi-
ciar em conjunto com o promotor de justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO nas sessões do tribunal do júri, de atribuição do 1º cargo da 

promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade 
policial e do tribunal do júri de Ananindeua, referentes aos autos de pro-
cessos e dias indicados, sem prejuízo das demais atribuições:
I – processo nº 0807290-19.2021.8.14.0006, dia 28/9/2021;
II – processo nº 0000212-76.2006.8.14.0006, dia 30/9/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 13 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0909/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO  os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
35120, 35238, 35262, 35396, 35544, 35588 e 35606/2019, 3201/2020 
e 10884/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GO-
MES para oficiar perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais Cíveis, 
no período de 20/9/2021 a 20/3/2022, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 13 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 704522
Extrato da PORTARIA Nº 022/2021-MP/PJBN
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça de Uruará-PA, respondendo em cumulação pela 
Promotoria de Justiça de Brasil Novo-PA, com fundamento no art. 54, in-
ciso I, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), art. 31,III e seguin-
tes da Resolução n° 007/2019-CPJ-MPPA, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021-MP/PJBN, registrado no 
SIMP Nº 000509-093/2020, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Brasil Novo, situada na Rua do Comércio, Nº 1136 (Prédio 
do Fórum), Bairro Centro, CEP: 68.148-000, município de Brasil Novo/PA, 
telefone (93) 3514-1102, e-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br
PORTARIA Nº 022/2021-MP/PJBN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará;
Requerido: Lucimar Paulino da Silva e Guiomar Leal Jansen;
Assunto: Acompanhar os direitos individuais indisponíveis das adolescen-
tes Helen Leal da Silva, Eliana Leal da Silva e Evelin Leal da Silva.
Brasil Novo/PA, 13 de setembro de 2021.
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DE URUARÁ-
PA (PORTARIA Nº 1.173/2021-MP/PGJ), em cumulação com as atribuições da
Promotoria de Justiça de Brasil Novo-PA.

Protocolo: 704595
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ EXTRATO DE PORTARIA
 A 2ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 
9º da Resolução 174, de 04 de junho de 2017, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000107-117/2021, que se encontra à 
disposição na 2ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, 
situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, Belém/PA, CEP 
66.023-090; Telefone: (91) 4008-0400 –Ramal 754.
PORTARIA Nº 004/2021-MP/2ªPJIJ Requerido: DANIEL MACIEL PEREIRA
Assunto: Instaurar o presente Procedimento Administrativo, em razão da 
necessidade de acompanhar o caso.
PROMOTORA DE JUSTIÇA – IONÁ SILVA E SOUSA NUNES

Protocolo: 704575
PORTARIA Nº 0429/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução nº 006/2019-
CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2021, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 10 
de agosto de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2021, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 
30 de agosto de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA Nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
  Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 18 e 19/09/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.

mailto:mpbrasilnovo@mppa.mp.br

